
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 19. november 2021 stillet følgende spørgsmål 

nr. 1 om L 84 til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 1:  

”Insisterer ministeren på, at notatpligten fsva. bæltefikserede patienter kan hvile på 

lægmandsoptegnelser, eller er ministeren lydhør over for de bekymringer, som Dansk 

Psykiatrisk Selskab rejser i forhold til, at sygeplejen omkring en bæltefikseret patient 

også hviler på faglig kvalitet?” 

 

Svar: 

Der er i dag ikke lovgivningsmæssige krav til vagtens uddannelsesmæssige baggrund. 

Det er derfor ofte ikke sundhedsfagligt personale, som fungerer som fast vagt for 

bæltefikserede patienter, men eksempelvis medicinstuderende. Forslaget om notat-

pligt vil alene betyde, at der vil skulle udarbejdes objektive beskrivelser af patienten, 

som i princippet vil kunne udføres af en lægmand uden sundhedsfaglig viden eller 

baggrund. Et krav om sundhedsfaglige optegnelser i notaterne vil således indebære 

en skærpelse til kravene for, hvem der kan fungere som vagt, hvilket ikke er hensig-

ten med lovforslaget. 

 

Jeg har fuld tiltro til, at de faste vagter er i stand til at udarbejde notater med en ob-

jektiv beskrivelse af patienten, eksempelvis om patienten er faldet i søvn eller taler 

med normal stemmeføring, og at notaterne efter behov vil kunne fungere som et 

supplerende redskab for den ansvarlige læge, som skal foretage det lægelige tilsyn.  

 

Herudover ændrer notatpligten naturligvis ikke på den gældende journalføringspligt, 

der omfatter de autoriserede sundhedspersoner, som tager del i patientens samlede 

behandling, herunder ved anvendelse af tvang, ligesom anvendelsen af tvangsproto-

kollen heller ikke berøres af lovforslaget.  

 

Endelig kan jeg henvise til, at mit ministerium vil udarbejde retningslinjer for, hvor-

dan notater bør udformes. Dette fremgår også af de almindelige bemærkninger til 

lovforslaget.  

 

Med venlig hilsen 
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